[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА   ВЕРХНИЙ   ТАГИЛ
__________________________ПОСТАНОВЛЕНИЕ______________
от «   27      »  __мая___  2016г.  № _440_
г. Верхний Тагил
 Об утверждении Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в местный  бюджет городского округа Верхний Тагил, разрабатываемой главными администраторами доходов местного бюджета городского округа Верхний Тагил

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в местный  бюджет городского округа Верхний Тагил, разрабатываемой главным администратором доходов бюджета городского округа Верхний Тагил (прилагаются).
2. Главным администраторам доходов бюджета городского округа Верхний Тагил, в 2-месячный срок по согласованию с Финансовым отделом администрации городского округа Верхний Тагил утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в  местный бюджет городского округа Верхний Тагил.

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие  с 01.01.2016г.
        4. Направить копию настоящего Постановления  в Отдел № 32 Управления Федерального казначейства.
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическим вопросам Поджарову Н.Е.
Глава городского округа Верхний Тагил

подпись

С.Г.Калинин
Верно старший инспектор администрации                                                          Н.В. Ждановских
Утверждено
  Постановлением  администрации
городского  округа  Верхний  Тагил
                                                                                        от  «   27     »  _мая_  2016г.  №    440
Общие требования
к методике прогнозирования поступлений доходов в местный  бюджет городского округа Верхний Тагил
    Настоящие Общие требования регламентируют подходы к формированию методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет городского округа Верхний Тагил, разрабатываемой главными администраторами доходов местного бюджета городского округа Верхний Тагил  (далее – методика прогнозирования, главный администратор доходов)

1. Общие принципы формирования методики
                                           прогнозирования
1. Главный администратор доходов разрабатывает методику прогнозирования по каждому из закрепленных за ним источников доходов, администрирование которых осуществляется по соответствующим кодам классификации доходов, утвержденных постановлением Администрации городского округа Верхний Тагил на соответствующий финансовый год.
2.   Методика прогнозирования по каждому виду поступлений должна содержать:
 2.1. описание всех показателей, используемых для расчета прогноза данного вида поступлений;
 2.2. характеристику метода расчета:
а) прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов;
б) статистические методы (экстраполяция доходов предыдущих периодов и другие) в целях прогнозирования доходов, для которых невозможно определить алгоритм вычисления;

        в) иные методы, позволяющие определить прогнозную величину доходов.
2. Особенности формирования методики прогнозирования по отдельным видам поступлений

3. При формировании методики прогнозирования для налоговых платежей в местный бюджет городского округа Верхний Тагил:

          3.1.Применяется метод прямого расчета;
          3.2.Методика прогнозирования должна содержать информацию о ставках платежей муниципальных правовых актов городского округа Верхний Тагил и учитывать  предусмотренные льготы (изъятия).

4.  При формировании методики прогнозирования в части прочих доходов  в качестве единых правил формирования методики прогнозирования принимаются следующие:

4.1 В части доходов от предоставления имущества, находящегося в  муниципальной собственности, в аренду:
а) применяется метод прямого расчета;
б) источником данных о сдаваемой в аренду площади имущества и ставке арендной платы должны являться договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.
4.2.  В части доходов от реализации имущества, находящегося в  муниципальной собственности:

а) применяется метод прямого расчета;

б) при определении алгоритма расчета прогнозных показателей необходимо исходить из того, что прогнозная величина определяется исходя из размера площади планируемых к реализации объектов, прогноза стоимости реализуемых объектов, макроэкономических параметров (индекса-дефлятора, индекса изменения кадастровой стоимости и других);
в) при определении суммы площадей имущества, возможных для реализации в очередном финансовом году, учитываются имеющиеся заявления или запросы, а также реализуемые проекты по вовлечению площадей в хозяйственный оборот и планы по приватизации имущества;

г)  для расчета стоимости реализуемого имущества используется рыночная стоимость, а при невозможности определения рыночной стоимости - средняя стоимость аналогичного имущества, реализованного в отчетном году, но не менее кадастровой стоимости.
4.3.В части доходов от оказания платных услуг:

а)   применяется метод прямого расчета;

б) при определении алгоритма  необходимо исходить из того, что прогнозная величина определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного самоуправления;

4.4. В части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной ответственности, в том числе штрафов,
а) могут быть использованы различные методы, перечисленные в пункте 2.2 раздела 1 настоящих Общих требований.

б)  при определении алгоритма расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов, необходимо исходить из того, что прогнозная величина определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений;

5. Формирование методики прогнозирования иных видов доходов производится в соответствии  с разделом 1 настоящих Общих требований.